ESTADO DA PARAÍBA
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado João Gomes de Souza Neto

REQUERIMENTO________/2024
AUTOR DEPUTADO ESTADUAL. SARGENTO NETO. PARTIDO LIBERAL. -  PL

EMENTA;  Requeiro  a  Vossa  Excelência,  apelando  ao  Governador  do  Estado  determinar  no
sentido de que sejam adotadas medidas necessárias criar um posto da Policia Militar no distrito
de Jenipapo, visando dar mais segurança a todos que ali residem.
JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

NA  FORMA  DO  REGIMENTO  INTERNO  -ART.  117,  XIX  -  DESTA  CASA,  VENHO  PERANTE  VOSSA
EXCELÊNCIA, REQUERER AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO JOÃO AZEVEDO
QUE  DETERMINE  NO  SENTIDO  DE  QUE  SEJAM  ADOTADAS  MEDIDAS  NECESSÁRIAS  VISANDO
AUMENTAR O EFETIVO DA POLÍCIA MILITAR NAQUELA REGIÃO, DAR MAIS SEGURANÇA A TODOS
QUE ALI  RESIDEM.  PARA TAL,  PRECISA RECOMPOR A CAPACIDADE DO ESTADO DE EXERCER O
CONTROLE RESPONSÁVEL DE ARMAS E MUNIÇÕES, REFORÇAR A ATUAÇÃO CONSTITUCIONAL DAS
POLÍCIAS, INVESTIR COM ESTADOS E MUNICÍPIOS NA PREVENÇÃO FOCALIZADA DA VIOLÊNCIA, E
ENFRENTAR OS DESAFIOS DO SISTEMA PRISIONAL.  BAIXO EFETIVO,  MAL REMUNERAÇÃO,  SÃO
CAUSAS CONSTANTE QUE TEM AFETADO AS POLICIAS DO ESTADO DA PARAÍBA.
ENTENDENDO SER O ASSUNTO DE GRANDE INTERESSE DA POPULAÇÃO ENVOLVIDA SOLICITO AOS
NOBRES PARES QUE SE UNAM PELA APROVAÇÃO DA MATÉRIA EM DESTAQUE.
Assembleia Legislativa, em 24 de Novembro de 2024.

Deputado João Gomes de Souza Neto
Sargento Neto

Partido Liberal– PL

16.897